
بختك آلودگي هوا

روزانه چند نفر به علت 
آلودگی هوا جان خود را از دست 
می دهند؟ این پرسش گاهي با 
روبه روست.  عجیبی  پاسخ های 
برخی مسئولان از فوت هر 

ساعت دو نفر در تهران خبر مي دهند؛ آماری که 
اگر درست باشد روزانه نزدیک به ۵۰ نفر به علت 
هوای آلوده و گردوغبار و به اصطلاح امروزی ها، 
ذرات معلق مانده در وارونگی هوا جان خود را از 
دست می دهند. آمار شهرهای بزرگ مانند اصفهان، 
اراک، مشهد، کرج و دیگر شهرها را هم به این 
فوت شدگان اضافه کنید. پرسش این است؛ مقصر 
کیست؟ قرار است شهرداری، به خودروها معاینه 
فنی بدهد، اما برخی خودروهای همین نهاد، دودزا 
هستند و بدون معاینه فنی. مراکز فعلی در تهران 
هم کاستی هایی دارند که بسیاری از ما با آن برخورد 
کرده ایم. اما این یک سوی ماجراست. همین مسئله 
اتومبیل های به فروش رفته اقساطی را در نظر بگیرید. 
هزاران اتومبیل به اصطلاح روی دست تولیدکنندگان 
مانده بود و دولت به فکر خودروسازان افتاد، نه 
مصرف کنندگان. بر کسی پوشیده نیست که عمده 
گرفتاری آلودگی هوا به نحوه کارکرد اتومبیل ها و 
موتورسیکلت ها و سوخت مصرفی آنها برمی گردد. 
با یک آمار سردستی، بیش از سه میلیون دستگاه 
خودرو در کلان شهر تهران در حال تردد است. تا 
چندی قبل، بنزین سرب دار توزیع می شد و امروزه 
هرچند بنزین بدون سرب به اتومبیل ها تحویل 
داده می شود، اما چه کسی است که نداند نوع 
سوخت و سیستم تعلیق اتومبیل های وطنی است 
که آسمان غبارآلوده و پر از گازهای سمی را بالای 
سر شهرنشینان گسترده است. به اندازه ماشین هاي 
داریم.  غیراستاندارد  موتورسیکلت  غیراستاندارد 
ماشین ها مجبورند معاینه فنی داشته باشند اما این 
موتورسیکلت ها همانند شیوه رانندگی راکبان آنها، از 
هفت دولت آزادند؛ نه مقررات راهنمایی و رانندگی 
را رعایت می کنند و نه سوخت مناسبی دارند. 
نمی دانم آماری که مدت ها قبل درباره آلودگی 
موتورسیکلت ها در رسانه ها خواندم واقعی است 
یانه؛ نوشته بودند موتورسیکلت های موجود در 
ایران هشت برابر اتومبیل ها آلودگی ایجاد می کنند. 
خدا کند این آمار واقعی نباشد! اگر درست باشد 
همین تعداد موتورسیکلت به اندازه ۱۷ میلیون 
اتومبیل معیوب باعث آلودگی می شود. دولت با 
پول و سرمایه ملی به کمک خودروسازان آمد، بدون 
اینکه از این صنعت بخواهد خود را با استانداردهای 
بین المللی منطبق کند. اگر آمار فوت ۵۰ نفر در روز 
از آلودگی هوا در تهران صحیح باشد، پرسش این 
است که چه کسی مسئول است؟ مگر می شود به 
همین سادگی با جان مردم بازی کرد؟ سالانه چه 
میزان هزینه درمان بیماری های ناشی از آلودگی هوا 
می شود؟ همین مبالغ را صرف بهینه سازی مصرف 
سوخت کنیم. از عمر ورود اتومبیل به ایران بیش 
از ۱۱۰ سال می گذرد، اما هنوز در بر همان پاشنه 
می چرخد؟ اولین اتومبیل در سفر مظفرالدین شاه 
به فرنگ در سال ۱۹۰۰ و بازدید از نمایشگاه جهانی 
پاریس (که برج ایفل به عنوان نماد این رویداد 
احداث و به سمبل فرانسه بدل شد) خریداری شد؛ 
یعنی ایران جزء نخستین کشورهایی بود که ماشین را 
وارد کرد. صدها هزار اتومبیل، از انواع مختلف، وارد 
ایران شده است. چگونه است که در  کمتر از یک 
 سال نمونه پهپاد پیشرفته را بدون اینکه نقشه های 
آن را داشته باشیم یا کدواره رمز کامپیوتری آن در 
اختیارمان باشد، نمونه سازی کردیم، اما در صنعت 
خودرو کماکان از فناوری ۵۰ سال قبل استفاده 
می کنیم و بیش از ۳۰ سال است که جاده های ما در 
تصرف بعضي از تولیدات مونتاژی است که روزبه روز 

نامرغوب تر از گذشته آن را تولید می کنیم.
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چرا «موزه نفت»؟!

امروز ما، «تاریخ» فرداست. پس 
باید آنچه را هست و روی می دهد، 
بی کم وکاست و «بی خط و جناح»، 
به نسل آینده برسانیم. آن روز 
ما نخواهیم بود. غبارها خوابیده 
است. پس آینه قضاوت درباره تحولات امروز شفاف 
خواهد بود. اینکه احساس کنیم ثبت می شویم، برای 
«حال مان» هم خوب است. «پاسخ گویی»، ازجمله در 

برابر تاریخ، «خودمراقبتی» می آورد.
۱- دوشنبه شب، در مراسم اعلام برگزیدگان چهارمین 
جشنواره نفت و رسانه، تندیس، لوح تقدیر و جایزه 
خود را به «موزه نفت» اهدا کردم؛ موزه ای که 
طرح ساخت آن از حدود سال پیش در تهران آغاز 
شده است؛ ایده ای تازه از دولت جدید که در کنار 
موزه های نفت آبادان، مسجدسلیمان و یکی، دو 
شهر دیگر، می تواند روایتگر تاریخ ۱۰۷ساله نفت مان 
باشد. تحولات نفت، ازجمله مهم ترین تحولات 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و حتی علمی و فرهنگی 
ایران است. لطفا تاریخ نفت را ورق بزنید. «ثبت 
امانت دارانه» تحولات امروز اما از مهم ترین وظایف 

«موزه نفت» برای نسل فرداست.
۲-  نخستین جشنواره نفت و رسانه، هجدهم مرداد 
سال ۱۳۸۲و دومین آن، سال ۸۳ و سومین اش سال 
۸۴ برگزار شدند.  چهار- پنج سال پیش اما اداره کل 
روابط عمومی وقت وزارت نفت، اطلاعیه ای عجیب 
را برای برگزاری «نخستین»! جشنواره نفت و رسانه، 

منتشر کرد.
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جنجال سیب زمینى، سکوت در برابر مرگ اراضى

عقربه زمان با هر تیک تاکی که پیش می رود، 
از سطح اراضی محدود کشاورزی (هر ساعت 
دو هکتار - همایش خاک ۱۳۹۴)، از عمق 
آب های زیرزمینی (سالانه حداقل یک متر) و از 
منابع سوخت های فسیلی (ساعتی ۱۳۰ هزار 
بشکه نفت و دو میلیون مترمکعب گاز) کاسته 
و بر جمعیت کشور (هر ساعت حدود ۱۳۰، ۱۴۰ 
نفر) افزوده می شود. اکنون که دگرگونی های 
فرسایشی در بخش غذا و حیات کشورمان 
به صورت ساعت شمار دستخوش کاهش است، 
باید پاسخ داده شود که مجلس در جایگاه 
دیده بانی قانون گذار در حداقل سه دهه اخیر 
چه نقشی ایفا کرده است؟ کمیسیون کشاورزی 
در بسیاری از دوره ها، بیشتر نه براساس تخصص 
و علاقه، بلکه به دلیل پرشدن سایر کمیسیون ها 
شکل گرفته است. درحال حاضر از ۲۳ نفر 
عضو کمیسیون کشاورزی مجلس، فقط هفت 
نفر دانش آموخته کشاورزی هستند. نگاهی به 
سابقه فعالیت دیگر اعضای کمیسیون کشاورزی 
مجلس نهم نشان می دهد این نمایندگان قبلا 
در مشاغلی مانند دبیری و معاونت مدرسه، 
کارمند دانشگاه آزاد، عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس و ... مشغول به کار بوده اند. این در حالی 
است که رشته تحصیلی سایر اعضای کمیسیون 

کشاورزی مجلس نهم، طیف گسترده ای از 
علوم مانند تاریخ، ادبیات عرب، پزشکی، علوم 
اجتماعی و دروس حوزوی را دربر می گیرد. اگر 
پرسش ها، تذکرها و طرح های ارائه شده در خلال 
این سال ها را از جانب مجلس و برای بخش 
کشاورزی ارزیابی کنیم، می بینیم نهادی که باید 
در رأس امور باشد، حداقل در بخش کشاورزی با 
فاصله ای بسیار کندتر از شتاب تغییرات فرسایشی 
و گاه در خلاف جهت ضرورت ها حرکت کرده 
است. اعتراض جنجالی چندی پیش نماینده 
تهران به وزارت جهاد کشاورزی درباره امحای 
هزارو۷۰۰ تن سیب زمینی، ناهم زمانی فضای 
حاکم بر مجلس ها با فوریت های کلان نگر در این 
بخش را نشان می دهد. در پنچ دهه گذشته فقط 
یک  میلیون هکتار از اراضی مرغوب کشاورزی 
(رئیس سازمان امور اراضی) که معادل سالانه 
تولید  ۴۰ میلیون تن سیب زمینی است و حدود 
۹  میلیون هکتار از سطح جنگل های کشور، 
در سایه سکوت نسبی مجلس های دوره های 
گذشته (به ویژه در سه دوره قبل) از بین رفته 
است. تذکرها و طرح های ارائه شده از سوی 
مجلس تاکنون (بیشتر کوتاه مدت یا منطقه ای) 
نیاز به یک دگرگونی اساسی در دیدگاه حاکم بر 
این نهاد را در حوزه تولید غذا و بستر حیات نشان 
می دهد. نمایندگانی که چگونگی راه رفتن وزیر 
در مذاکرات هسته ای را زیر ذره بین جناحی خود 
پایش می کنند، چرا نشانه های لحظه به لحظه 
نابودی منابع حیاتی، اندکی بر نگاهشان سایه 
نمی افکند؟  ادامه در صفحه ۴

 عبدالحسین طوطیایى
 پژوهشگر کشاورزى

یادداشت 

مشارکت نخبگان در انتخابات؛ بیم یا امید

با ثبت نام کاندیداها برای حضور در مجلس 
خبرگان و مجلس شورای اسلامی، گامي عملی 
برای شکل گیری مجالس مذکور برداشته شد و 
امید است با انتخابات پرشور در اسفندماه شاهد 
نشاط و حماسه سیاسی جدیدي در زمینه افزایش 
مشارکت مردم در تعیین سرنوشت و جابه جایی 

قدرت به صورت قانونی و مسالمت آمیز باشیم.
پس از اعلام نتایج ثبت نام و بیان افزایش 
ثبت نام شونده ها موجی از امید همراه با نگرانی 
به راه افتاده است. این سؤال امروز مطرح است 
که آیا افزایش مشارکت در کاندیداتوری مجلسین 
موجب خوشحالی است یا نگرانی؟ قبل از پاسخ 
به این پرسش خوب است مروری بر آمار داشته 
باشیم. با قطعی شدن آمار ثبت نام داوطلبان، تعداد 
۸۰۱ نفر برای خبرگان و ۱۲هزارو ۱۲۳ نفر برای 
مجلس شورای اسلامی نام نویسی کردند؛ به این 
معنا که میزان مشارکت داوطلبان مجلس خبرگان 
به نسبت دوره های قبل ۶۲ درصد و مجلس شورای 
اسلامی ۱۱۵ درصد افزایش داشته است. طبق این 
آمار افزایش داوطلبان شرکت در انتخابات مجلس 
شورای اسلامی این گونه بوده است:  تهران با سهم 
۲۳ درصد، در رتبه اول؛ اصفهان با هشت درصد، 
در رتبه دوم؛ خراسان رضوی با هفت درصد، در 
رتبه سوم؛ فارس با شش درصد، در رتبه چهارم 

و خوزستان و آذربایجان شرقی در رتبه پنجم و 
ششم قرار گرفتند. ۱۶ نفر از زنان برای نخستین بار 
در مجلس خبرگان ثبت نام کردند و سهم مشارکت 
زنان در مجلس شورای اسلامی با هزارو ۲۳۴ نفر 
به میزان ۱۰ درصد نسبت به دوره های قبل افزایش 
داشته است. براساس اصول متعدد قانون اساسی، 
انتخابات، اصلی ترین راه برای مشارکت واقعی 
و مؤثر مردم در اداره کشور است؛ درعین حال 
مسالمت آمیزترین شیوه برای انتقال قدرت و 
مسئولیت در جوامع امروزی است که خوشبختانه 
در قانون اساسی جمهوری اسلامی تاکنون تکیه گاه 
اصلی برای مدیریت کشور بوده است. مجلس 
شورای اسلامی نماد مشارکت همه جانبه و گسترده 
مردم برای پیشرفت و توسعه کشور است و مجلس 
خبرگان به استناد فصل هشتم قانون اساسی 
جایگاه اصلی را در انتخاب رهبری برعهده خواهد 
داشت. شکل گیری دو نهاد مهم و تصمیم ساز برای 
پیشرفت و تعالی کشور اگر با مشارکت اکثریت 
ملت ایران باشد باید خوشحال بود یا نگران؟ 
کشور و ملت ایران برخوردار از تنوع جغرافیایی، 
فرهنگی، قومی و سیاسی است و انتخابات، به ویژه 
انتخابات مجلس همیشه تبلور آرا، اندیشه و 
تمایلات مردم، به ویژه نخبگان و احزاب و کنشگران 
و فعالان سیاسی و اجتماعی و مدنی و آحاد 
جامعه بوده است. آیا احساس مشارکت نخبگان 
جامعه که بیش از ۸۸ درصد آنان از مدرک 
کارشناسی ارشد و دکترا برخوردارند برای مشارکت 
مؤثر در شکل گیری مجلس شورای اسلامی جای 
خرسندی ندارد؟   ادامه در صفحه ۱۹

 زهرا صدراعظم نورى 
 شهردار اسبق منطقه 7

   تهران و مدرس دانشگاه

رضا زندى
روزنامه نگار تخصصى حوزه نفت و انرژى

ادامه در صفحه ۲

موسوی لاری  از  نحوه چینش فهرست اصلاح طلبان  می گویدموسوی لاری  از  نحوه چینش فهرست اصلاح طلبان  می گوید
شایستگى به  جاى توصیه حزبىشایستگى به  جاى توصیه حزبى

رق
 ش

ی،
تم

رس
فه 

رئو
س: 
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ادامه در صفحه ۴

  صفحه صفحه ۶۶

گروه سیاست، مسعود کاظمی: امروز، نهم دی ، ۲۴ 
ماه از بازداشت بابک زنجانی می گذرد و تاکنون ۲۴ 
جلسه از دادگاه بررسی پرونده او برگزار شده است. 
با توجه به اینکه دوسال از بازداشت متهم پرونده 
فساد نفتی می گذرد، وکیل مدافع بابک زنجانی از 
ارائه لایحه ای به دادگاه انقلاب برای تبدیل قرار 
بازداشت موکلش به قرار تأمین مناسب و آزادی او 

خبر داد. رسول کوهپایه در گفت وگو با «ایسنا»، با 
بیان اینکه لایحه را تقدیم دادگاه کرده  است، افزود: 
«با توجه به اینکه موکلم در تاریخ نهم دی ماه سال 
۹۲ با صدور قرار بازداشت موقت روانه زندان شده 
و باوجود اعتراض های مکرر به قرار مذکور به طور 
پیوسته دو سال است او در بازداشت موقت به سر 
می برد...   ادامه در صفحه ۲

سیدحسن خمینی:
عقلا نباید از تندروها بترسند

ود؟ زنجانیارائه لایحه ای برای آزادی متهم فساد نفتی آزاد می ش
امروز    پایان ۲۴ماه قرار   بازداشت موقت بابك زنجاني است

جماران: حجت الاسلام سیدحسن خمینی در دیدار با جمعی از 
میهمانان خارجی شرکت کننده در بیست ونهمین کنفرانس بین المللی 
وحدت اسلامی که در حرم مطهر امام خمینی(ره) حضور یافته 
بودند، با اشاره به این سخن امام بزرگوار که علت حدوث انقلاب، 
علت بقای آن نیز خواهد بود، گفت: امام «اتکال به خدا» و «وحدت 
کلمه» را عامل پیروزی انقلاب می دانستند و امروز همین علل 
باعث بقای انقلاب و پراکنده شدن روح دینداری در جامعه بشری 
می شود تا ان شاءاالله جهان اسلام در مقابل دشمنان خود به 
پیروزی برسد.   ادامه در صفحه ۲

صفحه ۱۹

صفحه ۵

تیترها

صفحه ۲

به جاى پرورش کارآفرین  
موتور تولید «ب.ز» داریم 

صمدی در همایش کارآفرینی از ایده تا عمل

آمریکایی ها با اصل 
برجام مشکل دارند

رئیس قوه قضائیه:

نمی شود گفت 
بنیان گذاران انقلاب

ضد رهبری هستند

مجید انصاری:

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان سیستان و بلوچستانویژه استان سیستان و بلوچستان

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۸۱۹۳۹۷۹۸۸۱۹۳۹۷۹ -  - ۸۸۱۹۰۴۶۸۸۸۱۹۰۴۶۸

بازداشت موکلش به قرار تأمین مناسب و
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